
 

COMUNE DI VERRETTO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.22 DEL 30/03/2017 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2017/2019 (ART. 169 

DEL D.LGS. N. 267/2000)           

 

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di marzo alle ore ventidue e minuti quindici 

nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Luigino Polin - Sindaco  Sì 

2. Stefano Rovati - Vice Sindaco  Sì 

3. Giovanni Reali - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Roberto Bariani il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Luigino Polin assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2017/2019 (ART. 169 

DEL D.LGS. N. 267/2000)           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 30/03/2017, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2017/2019; 
  
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 30/03/2017 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 
redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011; 
  
Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, 
in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e 
gestione dall’altro, prevedono che: 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscono 
gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e 
verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi 
impartiti; 
ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di  
indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione 
e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 
  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 19/11/2016, esecutiva, con la quale è 
stata approvata la macrostruttura dell’ente, la quale risulta così suddivisa: 
SERVIZIO 1 – Amministratore Generale 
SERVIZIO 2 - Finanziario 
SERVIZIO 3 - Tecnico 
SERVIZIO 4 – Polizia Locale 
  
Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti 
privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco 
ai responsabili degli uffici o dei servizi; 
  
Visti i decreti  con cui sono stati conferiti i seguenti incarichi di posizione organizzativa: 
  

N. DECRETO POSIZIONE ORGANIZZATIVA NOMINATIVO 

02 del 23/12/2016 Servizio 1 – Amministrazione Generale Bariani Roberto 

03 del 24/12/2016 Servizio 2 – Finanziario 

Servizio 4 - Polizia Locale 

Polin Luigino 

04 del 24/12/2016 

Servizio 3 – Tecnico   Gatti Stefano 

  
Visto l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto legislativo n. 
126/2014, il quale prevede che: 
Art. 169. Piano esecutivo di gestione. 
1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del 
bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è  
redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio,  
individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 
responsabili dei servizi. 
2. Nel PEG le entrate sono articolate  in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai 
fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 
finanziario di cui all’articolo 157.  



3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli  enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti 
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’articolo 157, comma 1-bis. 
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione  e con il documento unico di 
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in 
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  Il piano dettagliato degli 
obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di 
cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel 
PEG . 
  
Ritenuto pertanto necessario, con il presente provvedimento, disporre l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili di servizio al fine di assicurare la prosecuzione dell’attività dell’ente, 
mediante: 
· la suddivisione delle tipologie di entrata in categorie e capitoli e dei programmi di spesa in 
macroaggregati e capitoli secondo la nuova classificazione di bilancio; 
· la riclassificazione dei capitoli di entrata e di spesa secondo il piano dei conti finanziario, 
garantendo il raccordo al IV livello e superando l’applicazione del criterio di prevalenza; 
  
Visto il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2017/2019, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
  
Richiamata la propria deliberazione n. 01 in data 04/01/2017, con cui è stata disposta 
l’approvazione del PEG provvisorio ed assegnate le relative risorse ai responsabili di servizio, al 
fine di garantire la continuità della gestione in attesa dell’approvazione del nuovo bilancio di 
previsione; 
  
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il d.Lgs. n. 150/2009; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
  
 Con voti unanimi resi per alzata di mano 

DELIBERA 
  
  
1) di approvare, nelle more della predisposizione del piano degli obiettivi, il Piano esecutivo di 

gestione per il periodo 2017/2019 che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

2) di assegnare il budget di competenza mediante approvazione delle schede finanziarie, 
suddivise in capitoli,  che evidenziano le entrate e le spese correnti e di investimento 
assegnate a ciascun responsabile, allegate, quale parte integrante, al presente 
provvedimento; 

3) di dare atto che il Piano medesimo: 
-  è stato definito conformemente alla previsioni finanziarie del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2017-2019, e  al Documento Unico di Programmazione – Periodo 
2017/2019 e, per il primo anno, contiene anche le previsioni di cassa; 
- le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati; 
- l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa è di competenza dei 
responsabili di servizio, che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite determinazioni 
nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di indirizzo 
contenute negli atti di programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo di Gestione; 

4) di trasmettere il presente provvedimento ai titolari di posizione organizzativa. 



5) Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

Luigino Polin 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Dott. Roberto Bariani 

___________________________________ 

 

 

  

 


